I. Die Behandlung des Problems durch die klassischen Juristen

1) An den Beginn stellen wir folgenden Bericht des Pomponius:

D. 47,2,77,1 (*Pomponius libro trigensimo octavo ad Quintum Mucium*) (13).

Si quis alteri furtum fecerit et id quod subripuit alius ab eo subripuit, cum posteriore fure dominus eius rei furti agere potest, fur prior non potest, ideo quod domini interfuit, non

13) Dazu P. HUVELIN, *Études sur le furtum dans le très ancien droit romain* I (Lyon - Paris 1915) 338 ff (zu Mucius); 493 ff (zu Servius); F. BOSSOWSKI, *APal* 13 (1927) 417 f; F. DE ROBERTIS, *Scritti varii* III 325 ff; A. WATSON, *The Law of Obligations in the Later Roman Republic* (Oxford 1965) 228; P. STEIN, *Regulae iuris* (Edinburgh 1966) 46 f; E. SEIDL, *Gedächtnisschrift für R. Schmidt* (Berlin 1966) 366 f (zu Mucius); D. LIEBS, *Die Klagenkonkurrenz im römischen Recht* (Göttingen 1972) 133 ff; O. BEHREND, *Index* 12 (1983) 204; T. GIARO, *BIDR* 90 (1987) 79 ff; W. PIKA, *Ex causa furtiva condicere im klassischen römischen Recht* (Berlin 1988) 36 f.

prioris furis, ut id quod subreptum est salvum esset. haec Quintus Mucius refert et vera sunt: nam licet intersit furis rem salvam esse, quia conditione tenetur, tamen cum eo is cuius interest furti habet actionem, si honesta ex causa interest. nec utimur Servii sententia, qui putabat, si rei subreptae dominus nemo exstaret nec exstaturus esset, furem habere furti actionem: non magis enim tunc eius esse intellegitur, qui lucrum facturum sit. dominus igitur habebit cum utroque furti actionem, ita ut, si cum altero furti actionem inchoat, adversus alterum nihilo minus duret: sed et conditionem, quia ex diversis factis tenentur.

Eine Sache wird zunächst dem Eigentümer E vom *fur prior*, in der Folge diesem vom *fur posterior* gestohlen. Es geht um die Frage, wem die *actio furti* gegen den *fur posterior* zusteht.

Dazu begegnen die Ansichten dreier Juristen:

a) Nach Quintus Mucius, dessen Ansicht in der Einleitung bis *salvum esset* wiedergegeben wird ⁽¹⁴⁾, steht die *actio furti* ausschließlich dem E zu, weil nur er, nicht aber der *fur prior* ein Interesse am Unterbleiben der *subreptio* hat ⁽¹⁵⁾. Dieser Satz wird

14) Vgl. O. LENEL, *Palingenesia*, Mucius Nr. 9; F. SCHULZ, *Geschichte der römischen Rechtswissenschaft* (Weimar 1961) 253 FN 7 (der allerdings eine Verwischung zwischen Lemma und Kommentar beanstandet); D. LIEBS, *Klagenkonkurrenz* 133; zweifelnd D. NÖRR, *ANRW* II 15 (Berlin - New York 1976) 548 FN 225.

15) Für G. LA PIRA, *SDHI* 1 (1935) 346 f ist dies ein Beispiel einer deduktiven Entscheidungsfindung aus einem allgemeinen Prinzip; kritisch dazu F. HORAK, *Rationes decidendi. Entscheidungsbegründungen bei den älteren Juristen bis Labeo* (Innsbruck 1969) 69.